
josiane

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E

MUCURI
CONSELHO DE CURADORES

REPRESENTAÇÃ
O

REPRESENTANTES MAN
DAT
O

PORTARIAS CONTATO TEMPO DE
MAGISTÉRIO

Presidente

Vice-presidente

FCA – Faculdade de
Ciências Agrárias

Titular: Aguarda representação

Suplente:Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

FCBS – Faculdade de
Ciências Biológicas e

da Saúde

Titular: Paulo Celso Prado Telles Filho

Suplente: Mário Mariano Ruiz Cardoso

Titular:
Suplente:

22/10/2024
a 21/10/2026

PORTARIA Nº 2437, DE 25 DE
outubro DE 2024

paulo.telles@ufvjm.edu.
br

mario.mariano@ufvjm.e
du.br



FACET –
Faculdade de
Ciências Exatas

Titular: Josiane Magalhães Teixeira
Suplente: Angélica Oliveira de Araújo

Titular: Alex Erickson Ferreira
Suplente: Marco Antônio Sagioro Leal

22/05/2023
a 21/05/2025

PORTARIA Nº 1253, DE 22 DE
JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 1029, DE 22 DE
MAIO DE 2023

josiane.teixeira@ufvjm.
edu.br

angelica.araujo@ufvjm.
edu.br

alex.erickson@ufvjm.ed
u.br

sagioro@ufvjm.edu.br

18 anos

14 anos e 1 mês

17 anos e 10 meses

18 anos

FACSAE–
Faculdade de
Ciências Sociais
Aplicadas e
Exatas

Titular: Nolmar Melo de Souza

Suplente: Luiz Cláudio Mesquita de Aquino

Titular: Aguarda representação

Suplente: Aguarda representação

PORTARIA Nº 2385, DE 21 DE
outubro DE 2024

nolmar.melo@ufvjm.edu.br
luiz.aquino@ufvjm.edu.br

FIH – Faculdade
Interdisciplinar em

Humanidades

Titular: Adriana Gomes de Paiva

Suplente: Marcos Rogério Alves Bala Cintra

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

01/11/2023 a
31/10/2025

PORTARIA Nº 2455, DE 06 DE
NOVEMBRO DE 2023

adriana.paiva@ufvjm.edu.
br

marcoscintra@ufvjm.edu.b
r

11 anos e 5 meses
11 anos e 6 meses

ICT – Instituto de
Ciências e Tecnologia

Titular: Alexandre Gutenberg da Costa
Moura

Suplente: Rogério Alexandre Alves de Melo

Titular Carlos Alexandre Oliveira de Souza

Suplente: Elton Diego Bonifácil

22/12/2023 a
21/12/2025

05/06/2024 a
04/06/2026

PORTARIA Nº 2906, DE 27 DE
DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1148, DE 06 DE
JUNHO DE 2024

alex.gutenberg@ictu.fvjm
.edu.br

rogerio.melo@ufvjm.edu.br

carlos.souza@ufvjm.edu.
br
elton.bonifacio@ufvjm.edu.br

14 anos

10 anos e 4 meses

11 anos e 7 meses

10 anos e 2 meses



ICET – Instituto de
Ciência, Engenharia e

Tecnologia
(Mucuri)

Titular: Carlos Henrique
Alexandrino

Suplente: Antônio Carlos Telau

Titular:Aguardando representação

Suplente: Aguarda representação

16/02/2024 a
15/02/2026

PORTARIA Nº 280, DE 16 DE FEVEREIRO DE

2024

carlos.alexandrino@ufvjm.

edu.br

antonio.telau@ufvjm.edu.b

r

15 anos e 1 mês

8 anos e 1 mês

IECT – Instituto de
Engenharia, Ciência

e Tecnologia-
Janauba

Titular: Antônio Carlos Guedes Zappalá

Suplente: Hélio Oliveira Ferrari

Titular: Silas Silva Santana
Suplente:Welyson Tiano dos Santos Ramos

01/02/2023 a
31/01/2025

PORTARIA Nº 198, DE 31 DE
JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 2729, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2023

antonio.zappala@ufvjm.e
du.br

helio.ferrari@ufvjm.edu.b
r

silas.santana@ufvjm.edu.br

welyson.ramos@ufvjm.edu.br

14 anos e 7 meses

9 anos e 3 meses

6 anos e 6 meses

9 anos e 2 meses

ICA – Instituto de
Ciências Agrárias

Titular: Aline Alberti Morgado
Suplente:Marcos Xavier Silva

Titular: Emerson Bastos
Suplente: André Medeiros de Andrade

06/12/2023
a 05/12/2025

30/08/2024
a

29/08/2026

PORTARIA Nº 2728, DE 11 DE DEZEMBRO DE

2023

PORTARIA Nº 1928, DE 29 DE AGOSTO DE

2024

aline.morgado@ufvjm.e
du.br

marcos.xavier@ufvjm.e
du.br

emersonbastos@ufvj
m.edu.br
andre.medeiros@ufvj
m.edu.br

5 anos e 6 meses

14 anos e 6 meses

16 anos e 6 meses

8 anos e 4 meses



FAMED –
Faculdade de
Medicina

Titular: Angéllica Pereira de Almeida
Suplente: Anderson José Ferreira

Titular: Cheyenne Alves Fonseca

Suplente: Frederico Salomão Ataíde

26/09/2024 a
25/09/2026

26/09/2024
a 25/09/2026

PORTARIA Nº 2168, DE 26 DE
SETEMBRO DE 2024

PORTARIA Nº 2178, DE 27 DE
SETEMBRO DE 2024

angellica.almeida@u
fvjm.edu.br

anderson.ferreira@uf
vjm.edu.br

cheyenne.fonseca@u
fvjm.edu.br

frederico.ataide@ufv
jm.edu.br

7 anos e 4 meses

20 anos e 1 mês

6 meses

6 meses

FAMMUC –
Faculdade de
Medicina do
Mucuri

Titular: Santusia Nunes Rabelo

Suplente: Marcelo Henley Lins

Titular:Aguarda representação

Suplente:Aguarda representação

30/01/2024 a
29/01/2026

PORTARIA Nº 171, DE 31 DE

JANEIRO DE 2024

santusia@ufvjm.edu.br

marcelo.lins@ufvjm.edu.

br

16 anos

7 anos e 6 meses

Técnico -
Administrativos

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação



Representantes
Discentes

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Titular: Aguarda representação
Suplente: Aguarda representação

Representante
do MEC Titular: Sérgio Luiz Nascimento

Suplente: Fernando Borges Ramos

16/07/2024
a

15/07/2025

PORTARIA Nº 609, DE 15 DE
JULHO DE 2024 sergio.nascimento11@gmail.co

m
fernando.borges@ufvjm.edu.br

—----------
—----------



p


